ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Resolução do Conselho de Ministros n.º 163/2017, de 21 de outubro, sobre o Plano Nacional

para a Promoção de Biorrefinarias (PNPB), impõe uma revisitação da política de aproveitamento

da biomassa, em especial da biomassa de origem florestal.

Uma abordagem rigorosa desta matéria impõe o conhecimento da situação atual, relativa às

Centrais de Biomassa.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer ao Governo, através do

Ministério da Economia

- Uma lista completa das Centrais de Biomassa em funcionamento, adjudicadas ou em projeto,

i n d i c a n d o  p a r a  c a d a  c a s o ,  a  e n t i d a d e  p r o p r i e t á r i a ,  a  s i t u a ç ã o

(funcionamento/adjudicada/projeto), o concelho de localização, a Potência (kW), o consumo de

biomassa (ton/ano).

Palácio de São Bento, 11 de dezembro de 2017

Deputado(a)s

CARLOS MATIAS(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 33
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-12-11
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Lista de Centrais de Biomassa
	txtDestinatario[0]: Min. da Economia

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-12-11T11:53:35+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2017-12-11T17:48:29+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-12-12T10:08:53+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-12-11T11:53:52+0000
	Unknown signer f481b4cbb7e49e200d04f4c3eba41b4913834f99

		2017-12-11T17:49:30+0000
	Unknown signer d4e3932f4fd6be14a4e6c1493df6141ce246ce2d

		2017-12-12T10:08:56+0000
	Unknown signer 0f18d5dbde1a6ca601a8e92b78192d7a3a6d8ef5